
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 014/2023, DE 24 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação do
Município de Lagoa de Velhos/RN.

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e:
CONSIDERANDOa Lei Federal Nº 14.113/2020 e a Lei
Municipal Nº 385/2021,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - NOMEAR, os Novos Representantes do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB,
no Município de Lagoa de Velhos/RN, para o quadriênio de
01/01/2023 a 31/12/2026 a seguir nomeados:
 
a) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
Titular: Astenia Fernandes Souza
Suplente: Ronney Matheus Oliveira Fernandes
Titular: Donivaldo Sousa da Silva - Secretaria Municipal de
Educação
Suplente: Maria da Conceição Damascena - Secretaria
Municipal de Educação
 
b) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: Marcos Antônio da Costa
Suplente: Jonas Carvalho de Lira Filho
 
c) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS
Titular: José Roberto Ferreira de Lima
Suplente: Francisca Nilza Fonseca
 
d) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS
PÚBLICAS;
Titular: Luciene Félix da Silva
Suplente: Maria Aparecida da Silva Lisboa
 
e) REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: Francisca Eugênia da Silva
Suplente: José Ubertan Luiz Alves
Titular: Alexandra Medeiros da Silva
Suplente: Luciana Venâncio de Moura
 
f) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA;
Titular: Cássia Kalianne da Silva
Suplente: Hanna Cecília Silva Mafra
Titular: Allison José da Silva - Estudantes Secundaristas
Suplente: Luiz Guilherme Nunes da Silva - Estudantes
Secundaristas
 
g) REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
Titular: Anailton Fernandes de Oliveira



Suplente: Fernanda Jéssica de Almeida
 
h) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
Titular: Kleber Manoel da Silva
Suplente: Jaécio Heitor de Lima Bezerra
 
i) REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL;
Titular: Lizandra Maria Vitória do Nascimento
Suplente: Maria da Conceição Vitória da Fonseca
Titular: Maria Rosilene de Araújo Dias
Suplente: Ana Lígia da Silva
 
IV- REPRESENTANTE DAS ESCOLAS RURAIS;
Titular: Marcone da Silva Macedo
Suplente: Lucélia Bezerra de Lima Pereira
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2023,
ficando revogadas as disposições em contrário.
 
Art. 4º- Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
 
Lagoa de Velhos/RN, 24 de março de 2023.
 
SONYARA DE SOUZA RIBEIRO FERREIRA
Prefeita Municipal
 

Publicado por:
João Maria Damascena

Código Identificador:5C6CAF22

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 27/03/2023. Edição 2999
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


